animae, iisdem muneribus a Deo locupletatae, « occurrant », ut ait idem 

Apostolus, (( ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedi

ficationem corporis Christi,... in unitatem fidei et agnitionis filii Dei, 

in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi ». 2 Qui

bus autem datum est « donum scientiae », quique « doctores » in Eccle

sia Dei appellantur, iidem « fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui 

ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates » . 3 

Grave quidem mandatum ipsi a Deo acceperunt, sed omni admiratione 

dignum, quippe cum ex eo et « sal terrae » et « lux mundi » 4 fiant, in 

bonis moribus servandis, in illuminandis mentibus. Hoc proprie et prae

cipue ad sacerdotes, tamquam Apostolorum successores, spectat; sed 

miserentissimus Deus, cum omnes ad suum cuiusque finem convenienter 

sapienterque dirigat, saepe viros etiam sacerdotio minime auctos, sed 

sanctitate morum ac sana doctrina praestantes, suscitat, quorum opera, 

sacerdotum ministerio adiuncta, in exemplum atque profectum christiani 

populi evadat. Verus exinde sanctusque ille proficiscitur apostolatus, 

quem modo « laicum » vel <( laicorum » appellant, quique, Ecclesia ma

gistra atque duce, sanctitatis fructus pro fidelibus, nostra praesertim 

aetate, edidit uberrimos. Maxima proinde iucunditate Nostra et univer

si populi Christiani hodie sollemniter inter Caelites spectatissimum 

illum virum adnumeramus, Contardum Ferrini, qui et vitam christianis 

virtutibus heroici gradus adeo ornatam vixit, quamvis sacerdotio non 

initiatus, et, sicut Professor, ita summa eademque integerrima scientia 

1 / Cor., X I I , 8-9. 

3 Eph., I V , 12-13. 

3 DAN. , X I I , 3 . 

1 MATTH., V, 13-14. 
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enituit inter vel doctissimos, sed a Religione et a scholastica philosophia 

aberrantes Viros, ut iure meritoque divinae gratiae « miraculum » dici 

possit. Heroica proinde Fide latissimaque Scientia, minime inter se 

pugnantibus, Dei Famulus eminet, multosque ad iustitiam, proprio exem

plo, erudit, allicitque suaviter. Mediolani, porro, die quarta mensis Apri

lis, anno millesimo octingentesimo quinquagesimo nono e Rinaldo atque 

Aloysia Buccellati, coniugibus, natus est Contardus Ferrini, qui eadem 

die, in Ecclesia Sancti Caroli, pia parentum sollicitaque cura, ad sacrum 

Baptismatis fontem gestatus fuit ut divinae gratiae nasceretur. Si pater, 

qui a « Locamo », parva Helvetica civitate apud Verbalium lacum prope 

Italiae fines posita, oriundus erat, quique, Mediolani, in Studiorum Uni

versitate pro Maehinariis, quam « Politecnico )> vulgo vocant, Profes

soris munere fungebatur, christianis vitae et doctrinae exemplis fami

liam suam informabat; ardentissima, qua aestuabat, pietate prolem 

suam ad sanctitatem sollicita mater adducebat. Nomen enim infanti im

ponendum eligere ipsa voluit ; imposuitque in honorem praecipui Caele

stis Patroni oppidi ex quo oriunda ipsa erat, (( Bronarum » nuncupati, 

apud Iriam, in Derthonensi dioecesi : nomen scilicet Sancti Contardi, qui, 

uti fertur, ex antiqua atque illustri Atestina familia Ferrariensium prius 

Marchionum ac deinde Mutinensium Ducum, in paupertate vixit atquê  

ad celeberrimum Sancti Iacobi Apostoli Campostellanum Sanctuarium 

peregrinorum more iter ingressus, Bronis, anno millesimo ducentésimo 

quadragesimo nono, in morbum incidit, spiritum Deo sancte reddidit̂  

miraculisque claruit. Inter paternae domus septa, tamquam in <( horto 

concluso » 5 omnibus fragrante virtutibus, atque a nefario atheismi spi

ritu secluso, pueritiam nec non adolescentiam transegit Contardus Fer

rini.. Duodecimum autem annum agens, sicut tunc mos erat, primum ad 

sacram Synaxim, die vicesima mensis Aprilis, anno millesimo octingen

tesimo septuagesimo primo, accessit, ex qua supernaturalem scientiam 

christianamque fortitudinem abunde hausit. Curriculo primarum scho

larum emenso, « humanitatis » studia, Mediolani, in Gymnasio « Bo* 

selli », atque in Regio Lycaeo a Beccaria » diligenter perfecit; anno dein

de millesimo octingentesimo septuagesimo sexto, in Regia Studiorum 

Papiensi Universitate Iuris Romani studium aggressus est. Papiae autem, 

eodem anno, inter ephebos celeberrimi Borromaeorum Conlegii receptus 

est, quod pro adiuvandis christianeque instituendis Papiensis Athenaei 

discipulis Sanctus Carolus ipse condidit, cuius perillustris Familia-, 

etiam nunc iure patronatus in Conlegium idem fruens, nostris quoque 

temporibus adiutricem fructuosamque in id operam impendit. Ibi chri-

5 Cfr. Gant., I V , 12. 
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stianae virtutes, quibus Contardus affiuebat, coram Rectore discipulis-

que nitide fulserunt, ac praesertim ardens in Deum caritas nec non 

intemerata castitas, cui voto se astrinxerat, ita ut « Aloysius e domo Fer-

rinia », vel etiam « Collegii Borromaei », familiariter prope atque amice 

appellaretur. Ibi cum aliis discipulis, sive falsas doctrinas sectantibus, 

sive vitiorum illecebras insequentibus, fortiter constanterque contendit, 

tum docte strenueque disputando, tum pietatem magis magisque fo

vendo, tum iuris studia impense prosequendo. Studiorum insuper cur

riculo perdurante, angelicus ille alumnus, supremi animae suae boni 

maxime sollicitus, catholicorum iuvenum Coetui nomen dedit, qui, ad 

confirmandos in recta doctrina ac vita christiana iuvenes studiorum 

causa Papiani ventitantes, Augustino Riboldi Episcopo favente, inter 

primos in Italia conditus fuit. Episcopus ipse, qui postea a Decessore 

Nostro Leone Pp. XIII, fel. rec, inter Patres Cardinales cooptatus ac 

Ravennatensis Archiepiscopus renuntiatus fuit, eximiam Servi Dei vir

tutem praesensit eumque valde dilexit. Ipse profecto Dei Famulus, a 

prima aetate ad mortem usque nullis illecebris neque obiectationibus 

ullis allectus, adeo integram vitam egit, ut concise dici possit « prece 

assidua impensoque iuris studio » eam suffultam fuisse. Enimvero fuit 

eius inexplebili s orandi cupiditas quae, coram praecipue Sacratissimo 

Eucharistia, dedit ei « pennas sicut columbae » 6 ad volandum supra ter

renas miserias, immo ad aeternas Dei veritates contemplandas ; maxima 

insuper fuit eius in arduis gravibusque studiis diligentia, quae « supra 

candelabrum » 7 illum posuit. Quibus duobus auxiliis fretus, Fide nempe 

divina humanaque Scientia, « bonum certamen certavit », 8 sicut « bonus 

miles Christi » 9 inter sui temporis iuris peritissimos doctores, vel ca

tholicam Religionem detrectantes ; quibus in contentionibus omnium 

admirationem consensumque adeptus est. Iuris autem Laurea summa 

cum laude Papiae decorat us anno millesimo octingentesimo octogesimo, 

ipso Sancti Aloysii Gonzaga die festo, vana non intumuit superbia, sed 

in humilitate animum suum confirmavit, morumque suavitatem integram 

retinuit. Berolini insuper, quo, eodem anno, gratuita pro meritis suis 

pensione accepta, se contulit, nihil de pristina vivendi ratione immu

tavit, quamvis urbs ipsa, tum propter labefactos civium mores, cum 

propter lutheranam haeresim, haud paucis periculis obnoxia esset. Quo

tidie, primo mane, in Ecclesia catholica Sanctae Edwigis Sacro intererat, 

11 Ps. 54, 7. 
7 MATTH., V, 1 5 . 

8 Cfr. U Tim,, I V , 7. 
9 Ibid., I I . 3. 
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Angelorumque Pane reficiebatur ; reliquam vero diei partem in piis exer

citationibus Iurisque Romani studio penitus insumebat. Iuvenum catho

licorum berolinensium, quibus Famulus Dei, ob flagrantem eorum pie

tatem, amice familiariterque utebatur, admirationem in semet ipsum 

adeo excitavit, ut Foster, sacerdos, qui tunc temporis Ecclesiae San

ctae Edwigis Parochi munus exercebat, serius autem ad Vratislavien-

sem Archiepiscopalem Cathedram evectus fuit, Contardum summis ef

ferre laudibus non dubitaverit in epistula ad supra memoratum Episco

pum Papiensem, tamquam eius patronum, missa, benigne etiam signifi

cans Italiam prosperam felicemque fore, si huiusmodi iuvenes in sinu 

eius haud pauci alerentur. Exstant insuper, ex ipsa germanica Urbe, 

Victorio et Paulo Mapelli, Comitibus, aliisque italicis amicis conscriptae, 

permultae epistulae, ex quibus eius anima omnino Deo maneipata atque 

lutheranae haeresis dolore correpta nitide detegitur. Duos circiter post 

annos, in Italiam reversus, ad cathedram Iuris Romani in variis Athe

naeis, etsi iuvenilem adhuc ageret aetatem, facile citoque evectus est : 

Messanae in Sicilia primum, dein Mutinae, postremo Papiae. Clemen-

tissimus Deus, qui sapienter suaviterque ((omnia disponit ) ) 1 0 atque 

moderatur, altissimum Famulo suo munus commisit, quandam immo. 

quasi vocationem sanctam eidem contra homines, tunc temporis fere 

omnes a fide aberrantes, nec non contra falsas doctrinas eorum, qui 

Deum esse inficiebantur, adeo benigne abundeque largitus est, ut Con-

tardus Ferrini tamquam «lucerna ardens»31 exstiterit clarissimeque 

enituerit. Ecquis ignorat, decimo nono labente saeculo, in Studiorum 

Universitatibus ceterisque publicis scholis, sive intra sive extra Italiae 

fines, disciplinas omnes a veritate catholica per Christum revelata nec 

non ab omni christianae instituto descivisse? Num quis ignorat quantum 

methodus, ut aiunt, « positivistica », sive in philosophia sive in omnibus 

« physicis » atque (( ethicis » « scientiis » contra « perennem philoso 

phiam » thomisticam, immo contra ipsam catholicam Theologiam obsti

terit? Neque ab hac falsa methodo immunes exstiterunt iuridicae disci

plinae, quae, naturale ius penitus negando, nihil aliud, praeter ius po

sitivum, idque per « evolutionem naturalem » efformatum, non autem 

in cordibus hominum a Deo scriptum,12 contenderunt ; ne denique <( chri-

stologicae » quidem, ut appellantur « scientiae », quae in infandam il7 

Iam tabem atque « haeresum summam », « modernismum » nuncupatam, 

facile lapsae sunt. Quibus omnibus breviter expositis, liquet quonam 

1 0 Cfr. Sap., X I I , 15. 
U IOANN., V, 35. 

1 2 Cfr. II Cor., I I I , 2. 
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modo apud doctos res se haberent quod ad Christianae Religionis dogma

ta attinet ; ac propterea altissima Contardi opera magis magisque claruit 

in dies. Ipse vero sanctam hanc Dei vocationem plene intellexit divinae

que voci humiliter obtemperavit, quae illum ad novum ac perarduum 

apostolatum, intellectu moribusque explendum, in publicis Athenaeis 

instanter providenterque vocabat. Sanctitate autem vitae nec non doctri

nae integritate, haud sine interiore cruciatu ac mystico quodam marty

rio, ad Dei nutum praesto fuit liberaliterque Eius liberalitati respondit ; 

quandoquidem tum scriptis, publicis privatisque, tum praelectionibus, 

tum ipsarum amicitiarum adminiculis pro defendenda ac tuenda catho

lica doctrina adeo usus est, ut cathedram suam non in suggestum dum

taxat, verum etiam in altare veritatis quodam modo commutaverit. Con

stantem vero atque heroicam hanc divinis mandatis fidelitatem non 

aliunde hauriebat quam e diuturnis fervidisque pietatis exercitationi

bus, nempe ex assiduis precibus, e Communionibus quotidianis frequen-

tibusque sacris meditationibus. Studium ipsum, ob rectam eius intentio

nem in solam Dei gloriam conversam, nihil aliud in Famulo Dei erat 

quam intellectus mentisque deprecatio. Quae omnia paucis hisce con-

cisisque verbis significari possunt : ardentissima scilicet in Eucharistiam 

caritas, tenerrima erga Virginem Mariam pietas, promptissima Summo 

Pontifici ac Sanctae Sedi oboedientia, in disceptationibus, sive philoso

phicis ac theologicis, sive politicis, quae eo tempore vehementer disputa

batur. Praeterea ad acquirendam christianam perfectionem nec non ad 

caritatem latius exercendam, inter Fratres Tertii Ordinis Sancti Fran

cisci Assisiensis atque inter Vincentianorum Coetuum Sodales adnume

rari voluit. Optimas insuper ac sanctas coluit amicitiae : memoratu di

gna, prae ceteris, est amicitia cum Achille Ratti, tunc celeberrimae Bi

bliothecae Ambrosianae Doctore, postea vero ad Summi Pontificatus 

apicem, Pii Pp. XI nomine, evecto. Qui, praeter laudes Servo Dei tri

butas, amplissimas, « miraculum » eius vitam appellare non dubitavit. 

Iucundum denique gratumque Nobis est amicitiae mentionem facere 

quam Dei Famulus Dilecto Filio Nostro Ioanni S. R. E. Diacono Cardi

nali Mercati, tunc temporis in Ambrosiana Bibliotheca Doctori, postea 

In hac Nostra Vaticana Scriptori, nunc vero Sanctae Romanae Ecclesiae 

Bibliothecario et Archivistae, magna existimatione atque obsequio diu 

exhibuit. Neque silentio praetereundam putamus eius consuetudinem 

cum optimo catholico Viro Aloysio Olivi, in Mutinensi Athenaeo Iuris 

Internationalis Professore, qui omnium primus Venerabilis Famuli san

ctitatem in lucem edidit eiusque beatificationis causam inchoandam cu

ravit. Singularibus ac perhonorificis huiusmodi amicitiis sancta accès-
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sit atque intima eius familiaritas cum Iosepho Toniolo, qui clarissimus 

fuit in Pisana Studiorum Universitate Professor, nec minorem sancti

tatis famam adeptus est. Permulti fuerunt in Italia, quorum nonnulli 

etiam nunc supersunt, clarissimi Professores, qui illius amicitiam colue

runt, immo optaverunt, peritiam non minus quam pietatem admirati. 

Lutherani insuper, nec non Israëlitae, praesertim doctissimi humanio

ribus atque iuridicis studiis Viri Germani, permagna Venerabilis Dei 

Famuli doctrina morumque suavitate ad eum alliciebantur, eius humili

tatis ac modestiae maxima affecti admiratione. Ipse denique « coram 

Deo constanter ambulare » et ipsius Dei sapientiam ac pulchritudinem 

in omnibus tum naturalibus, tum historicis rebus, admirari solitus erat : 

praecipue cum ruri, ad Verbanum lacum, prope Alpes, morabatur. Tunc, 

sive meditationibus scriptis traditis, sive epistulis, animam Dei amore 

incensam large ac poetice ita effundebat, ut Venerabili Servo iure meri

toque illud Christi aptari possit : « Estote simplices sicut columbae, et 

prudentes sicut serpentes » . 1 3 Quod clare demonstrant permulta quae 

scripsit sive de re ascetica et apologetica, vestigia celeberrimi illius 

doctissimique Viri Alexandri Manzoni premens, sive de re iuridica, 

quam tam sapienter pertractavit, ut Germanus quidam, in hac discipli

na doctissimus, praenuntiaverit saeculum xx Contardi Ferrini saeculum 

esse futurum. Deus autem disposuit aliter, aliterque voluit. Sed huius

modi vitae ratio vitam ipsam illius minabatur : Sunae, super oris Ver-

bani lacus apud Alpes, quietem ac salutem quaesivit, semper tamen Dei 

voluntati obnoxius ; ibi maiores « ascensiones in corde suo disposuit » 

et cum Deo, cum Iesu Christo, cum Maria Virgine impensius familiari

ter que con versabatur ; ibi postremo die decima septima mensis Octobris, 

anno millesimo nongentesimo secundo, quadragesimum tertium agens 

annum, parentibus suis adeuntibus, pie sancteque obdormivit in Domino. 

Illico post mortem « Sanctus » appellatus est unanimi populi voce et 

concordi testimonio ex tota Italia. Tum Sunae cum Mediolani et in omni

bus civitatibus ubi Professoris munere functus erat, inopinata eius mors 

complorata fuit ab omni populo potissimumque a doctissimo quoque 

viro, cum magnis virtutum eius doctrinaeque laudibus. Paucis post an

nis Famuli Dei scripta religiosa prius edidit, deinde vitam enarravit 

certa scientia impensoque studio Carolus Pellegrini, sacerdos mediola

nensis, qui primus ad Causae Postulatoris officium electus est. Cum vero 

sanctitatis fama in dies apud omnes percrebuerit prodigiorum etiam 

causa, quae eiusdem intercessione a Deo patrata ferebantur, anno mil

lesimo nongentesimo decimo sexto in Curia Archiepiscopali Mediolanen^ 

I S MATTH.. X . 1 6 . 
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si Processus Beatificationis de more inchoatus est a rec. mem. Andrea 

Carolo Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali Ferrari, Me

diolanensi Archiepiscopo, qui epistulam quoque postulatoriam Bene

dicto XV, fel. rec, Decessori Nostro, scripsit. Anno denique millesimo 

nongentesimo vicesimo secundo, Decessor Noster, rec. mem., Pius Pp. XI 

Commissionem Introductionis Causae apud Sacrorum Rituum Congre

gationem gerendae, die sexta mensis Iulii manu propria signavit. Ra

phaele Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali Merry del Vai, 

ven. mem., tunc Causae Relatore seu Ponente, ipsa Beatificationis Causa 

suscepta est a Mediolanensi Studiorum Universitate Catholica « Sacri 

Cordis », cui Augustinus Gemelli, ex Ordine Minorum Franciscanum, 

praeerat et etiam nunc praeest, et quo Dei Famuli corpus anno mille

simo nongentesimo quadragesimo secundo delatum fuit. Post vero supra 

memorati Cardinalis obitum, rec mem. Caietanus Sanctae Romanae Ec

clesiae Presbyter Cardinalis Bisleti, tunc Sacrae Congregationis de Se

minariis et Studiorum Universitatibus Praefectus, Causam suscepit 

et Relator eiusdem factus est. Inquisitionibus itaque iudicialibus m 

Famuli Dei vitam resque gestas ad iuris normam expletis apud Episco

pales Curias Mediolani, Romae, Papiae, Novariae, Messanae, Panormi, 

Mutinae, Patavii, Augustae Taurinorum, Tarvisii atque Calaris, cete

risque omnibus rite absolutis, praefatus Pontifex Decessor Noster, de

creto die octava mensis Februarii, anno millesimo nongentesimo trige

simo primo, edito, coram universo Mediolanensis Athenaei Catholici 

Professorum Conlegio eodemque plaudente, Venerabilis Servi Dei Con-

tardi Ferrini virtutes heroicum attigisse fastigium sollemniter decl a 

ravit. Postea suscepta est quaestio de miraculis, quae, ipso Venerabili 

intercedente, patrata a Deo ferebantur ; ex eisque duo proposita fuerunt, 

pro Aloysio Valentini, gravi spondilite dorsuali cum meningo-mielite af

fecto, nec non pro Eduardo Grametti, gravi capitis fractura cum com

motione cerebrali ad limen vitae ducto. Ambo postea, precibus Dei Servo 

impense fusis, sanitatem illico adepti sunt. Nos autem, rebus omnibus 

iudicio severissimo ponderatis, per alteram novissimam positionem, cum 

eadem vera atque explorata fuerint renuntiata, post Generalem Congre 

gationem, quae coram Nobis die vicesima septima mensis Ianuarii, anno 

millesimo nongentesimo quadragesimo secundo, habita est, per decre

tum, die decima quinta mensis Martii eiusdem anni editum, duo propo

sita constare miracula pronunciavimus, ulteriusque proinde in casu pro

cedi posse. Illud igitur discutiendum supererai num Venerabilis Servus 

Dei inter Beatos Caelites tuto foret recensendus. Hoc dubium proposi

tum est a Venerabili Fratre Nostro Carolo Sanctae Romanae Ecclesiae 
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Cardinali Salotti, Praenestino Episcopo, atque Sacrae Rituum Congre

gationis Praefecto, nec non huius Causae Ponente seu Relatore, in Get 

nerali eiusdem Congregationis Coetu coram Nobis habito die nona mensis 

Iunii eiusdem anni ; omnesque qui aderant tam Purpurati Patres Sacris 

tuendis Ritibus praepositi, quam Praelati seu Consultores unanimi suf

fragio affirmative responderunt. Nos tamen in tanti momenti re Nostram 

aperire mentem distulimus precesque iter andas esse censuimus, ut ad 

sententiam in tam gravi negotio ferendam caeleste auxilium Nobis com-

pararemus. Quod cum impense fecissemus, tandem Dominica die tertia 

mensis Ianuarii, in festo Sanctissimi Nominis Iesu, anno millesimo non

gentesimo quadragesimo tertio, Eucharistico Sacro rite litato, accitis 

adstantibusque ad Vaticanas Aedes Venerabili Fratre Nostro Carolo 

Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Salotti, Praenestino Episcopo ac 

Sacrae Rituum Congregationis Praefecto nec non Causae Relatore, atque 

dilectis filiis Alfonso Carinci, eiusdem Congregationis a Secretis, atque 

Salvatore Natucci, Generali Sanctae Fidei Promotore, Tuto procedi 

posse ad sollemnem Venerabilis Famuli Dei Contardi Ferrini, Profes

soris, Beatificationem, auctoritate Nostra, pronunciavimus. Quae C U M 

ita sint, Nos, precibus etiam permoti tam Mediolanensis Athenaei Ca

tholici « a Sacro Corde » Rectoris nec non universi Professorum Col

legii, quam Episcoporum et Christifidelium praesertim Italiae, harum 

Litterarum tenore, auctoritate Nostra Apostolica, facultatem facimus 

ut Venerabilis Dei Servus Contardus Ferrini, Vir laicus ac Professor, 

Beati nomine in posterum nuncupetur, eiusdemque corpus ac reliquiae 

seu lipsana, quae tamen in sollemnibus supplicationibus non sunt defe

renda, publicae fidelium venerationi proponantur, ac praeterea ut in 

posterum eiusdem Beati imagines radiis decorentur permittimus. Pari 

quoque Nostra auctoritate concedimus ut de Beato eodem quotannis 

Officium recitetur et Missa celebretur de Communi Confessoris non Pon

tificis, cum lectionibus et orationibus propriis per Nos adprobatis, iuxta 

Missalis et Breviarii Romani rubricas. Huiusmodi vero Officii recitatio

nem ac Missae celebrationem fieri largimur non modo, iuxta morem, in 

Mediolanensi Archidioecesi, ubi Beatus ipse natus est, et in- Dioecesi 

Novariensi, ubi supremum obiit diem, sed in Papiensi quoque Dioecesi 

nec non Mutinensi et Messanensi Archidioecesibus, ubi vitam haud pau

cos per annos egit, omnibusque a Christifidelibus qui horas canonicas 

recitare teneantur et, quod ad Missas attinet, a presbyteris omnibus, 

tam e saeculari quam e religioso clero, ad templa seu sacella, in quibus 

festum agatur, convenientibus. Denique largimur ut sollemnia Beatifi

cationis Venerabilis Contardi Ferrini, servatis servandis, supra dictis 
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in templis seu sacellis celebrentur, diebus legitima auctoritate designan

dis, intra annum postquam eadem sollemnia in Sacrosancta Patriar

chali Basilica Vaticana fuerint peracta. Non obstantibus Constitutioni

bus atque Ordinationibus Apostolicis Decretisque de non cultu editis, 

ceterisque quibuslibet contrariis. Volumus autem ut harum Litterarum 

Apostolicarum exemplis, etiam impressis, dummodo manu Secretarii 

Sacrae Rituum Congregationis subscripta sint atque eiusdem Congrega

tionis sigillo munita, in iudicialibus etiam disceptationibus eadem.pror

sus fides adhibeatur, quae Nostrae voluntatis significatione hisce osten

sus Litteris, haberetur. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xni 

mensis Aprilis, Dominica in Albis, anno M C M X X X X V I I , Pontificatus No

stri nono. 

De speciali Sanctissimi mandato 

Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

D O M I N I C U S S P A D A 

a Brevibus Apostolicis. 

I I 

V E N E R A B I L I S D E I F A M U L A M A R I A G O R E T T I , V I R G O E T MARTYR, B E A T A R E N U N 

T I A T U R . 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Christiani palmarum martyrii, qui

bus inclyta Christi Sponsa nullo non tempore decorata redimitaque fuit, 

ne hac quidem aetate nostra, turbidissima sit quamvis licet atque teter

rima, exempla desunt aetherio splendore micantia. Unus quidem omnium 

maximus triumphus ille habendus est, quem suae ipsius vitae dono atque 

immolatione aliquis obtinuerit : qui triumphus, pie sancteque effuso san

guine purpuratus, haud parum saepe martyrii nomine decoratur. Quod 

si in martyre parvae aetatis fragilisque sexus naturalis debilitas accesse

rit, huiusmodi martyrium ad verae ac magnificae apotheoseos celsitudi

nem per se ipsum assurgit. Quod quidem in parvula atque humillima, 

eodemque tempore permagna ac celsissima romani agri incola evenit, Ma

ria Goretti, quae, ad castitatis suae candidum florem tuendum illiba-

tumque servandum, heroica virtute contendere, pati, vitamque ipsam 

una cum sanguine fundere non dubitavit. Eidem propterea verba illa 

aptissime congruere videntur, quae Sanctus Ambrosius Beatae dicavit 

Agneti : « Mirentur viri, non desperen!; parvuli, stupeant nuptae, imiten-
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tur innuptae » {Off. S. Agnetis). Iure igitur meritoque <? Exsultet gau

dio pater iusti, gaudeat pater tuus et mater tua, et exsultet quae genuit 

te! » (Prov. 23, 24, 25). Pater nempe tuus, o nimis felix, nimis o beata 

puella, tecum una laetetur in caelis, dum mater tua, aeque ac mater 

angelici illius Aloysii, fortunatissima, nobiscum gaudio gestit in ter

ris. Exsultet et Italia parens, demissam iam erigens venustissimam 

frontem, cui per te niyeis purpureisque litterulis bina nomina inscripta 

sunt illa : « Fortitudo et decor » (Prov. 31, 25). Maxime autem Italiae 

filiae, quarum dulcis floret iuventa, puro velint inspicere obtutu suum 

propriumque femininae et iuvenilis virtutis nitidissimum exemplum, 

quod ex malo eminet, velut ex umbris lumen. Exemplum, inquimus, et 

praesidium ; nam, si pro omnibus Deus « mirabilis in Sanctis suis » prae

sidium in ipsis constituit et exemplum, peculiare sane in Maria parvula 

collocavit pro puellis corrupti huius et cruentissimi saeculi, cuius vel 

ipsum limen innoxio sanguine suo respersit illa. In oppido « Corinaldo » 

vulgo nuncupato, in Picenis, intra Senogalliensis dioeceseos fines, sito, 

Aloysius Goretti et Assumpta Carlini, coniuges, divitiarum atque cete

rorum bonorum expertes, sed Fidei Christianarumque virtutum the

sauris afluentes, cubiculum suum, quasi hortum conclusum sanctimo-

oiae fructibus olentem, postridie idus Octobres anno supra millesimum 

octingentesimo nonagésimo, fragranti mystico lilio exornatum, clemen-

tissimi Dei benignitate, conspexerunt, ob suavissimam in lucem editam 

filiolam, cuius statim tutelaris Angelus, sicuti opinari fas est, symbolicam 

coronam niveis purpureisque floribus, castitatis et martyrii triumphum 

praenuntiantem, gaudens intexuit. Parentes autem eius, Fidei Christia

nae praeceptorum observantissimi, infantulam, nulla interposita mora, 

lustralibus aquis abluendam curarunt, eidemque, erga Deiparam Virgi

nem pietate atque amore quam qui maxime aestuantes, pulcherrimum 

suavissimumque Mariae nomen indiderunt, secundum post illud « quod 

est super omne nomen », adiecto nomine Teresiae. Sextum vix aetatis 

attigerat annum, cum per manus Episcopi sui, rec. mem. Iulii Boschi, 

inter Purpuratos Patres serius adiecti et Ferrariensium Archiepiscopa

libus Infulis ornati, sacro fuit Chrismate inuncta ; tanta gloria tantoque 

lionore parvulam Ancillam, Cordi suo dilectissimam utpote futuram ca

stitatis ac puritatis strenuam, heroicam immo, tutricem, iam ab incu-

aabulis decorare Immaculatus, « qui pascitur inter lilia », voluit Agnus 

(Cant. II, v. 16). Sanctus praeterea Spiritus, qui <c ubi vult spirat » sin

gularibus charismatibus privilegiisque extraordinariis parvae Dei Fa

mulae locupletare volens animam, eiusdemque magis magisque in dies 

alere et augere sanctitatem, illam a « visibilibus » et naturalibus rebus 
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ad « invisibilia » atque caelestia perquam suaviter leniterque trahit. 

Canora proinde sicuti alauda, quam virentium amoenitas agrorum ac 

purum temperatumque caelum laetificant, rapida gaudens subvol&t 

atque, in aere suspensa librataque, canit et exsultat, haud aliter castis

sima Corinaldensis Puella, avium permulsa concentibus, suavi delinit» 

florum odore, radiorumque solis nitido candore obleetata, cor suum leves 

extollit ad auras, sublimiusque ad astra, ad aethera ignescentem, subli-

mius immo ad Angelorum choros, ad ipsum Altissimi Dei solium, totam 

que laetitiam suam edit, editumque gaudium « in perpetuas » effundit 

« aeternitates ». Cum posthac familiola Goretti migrare necessitate coa

cta fuerit, Corinaldense lilium candescere ac fragrare coepit in agro ro

mano : primum quidem in loco « Colle Gianturco », prope « Paliano », 

Praenestinae Dioecesis intra fines, deinde, ab anno millesimo octingen

tesimo nonagésimo nono, in pago « Ferriere di Conca », haud longe a 

« JSTeptuno », in Dioecesi Albanensi, neque sacra aede neque ludis litte-

rariis, sed aere maligno praedito tantum; in domo rustica Mazzoleni Co

mitia, quam eius coloni, videlicet Aloysius Goretti et Ioannes quidam 

Serenelli cum Alexandro filio, matre orbo, viginti circiter annorum, ha-

bitabant communiter. Dilectissimo parente orbata paulo post, vix decen

nis, candida Ancilla Christi non persentire non potuit necessitatem Dei 

« Patris orphanorum et tutoris viduarum » (Ps. 67, 6). Matri vero, vidui

tatis maerore et familiaribus angustiis oppressae, assidua ac sollicita 

curarum particeps adfuit, solaminis angelus. Boni erat ingenii docilis-

que ; verecunda aeque ac decora, ut mater ipsa testatur ; nunquam ei non-

oboedivit, nihil ei molestiae seu displicentiae intulit umquam, nihil immo 

non tentavit ut eam filiali studio laboribus levaret. Fratribus autem et 

sororculis, quorum sibi conciliavit amorem munere amico, fuit altera 

mater. Ceteris vero modestiae illius insigne praebuit exemplum, quam 

Apostolus (Philipp. 4, 5) notam esse vult omnibus hominibus. Coram qui

bus, ut et coram Deo, « proficiebat sapientia et aetate et gratia »; uno 

tantum usa Magistro, cuius docentis cathedra Crux; uno tantummodo 

libro, videlicet illo fidelium breviario tripertito, quod est Mariale Rosa

rium. Crescebat aetate, sed celerius in illa sapientia progrediebatur, quam 

sapientibus absconditam et prudentibus, revelatam dicit Dominus a Patre 

benignissimo parvulis (Matth. 11, 25). Quod de ea testatum legimus: 

u Vetulae similis erat » nonne liturgiam resonat Agnetis : « Infantia 

quidem computabatur in annis, sed erat senectus mentis immensa »? 

Huic tamen infantiae nondum Pius futurus Papa decimus copiam matu-

raverat Eucharisticae Dapis. Solis iam viderat undecim revolutos orbes, 

cum potuit agresti s flosculus noster ad candentem Solem Eucharisticum 
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m&m aperire corollaru, atro turbine mox excutiendam. Ad Caenaeu-

lum vocata est, ut verius videtur,, mense circiter antequam ad Cal-

Tariam, in sollemnitate Sacratissimi Corporis Christi, die nona et vi

cesima Maii mensis, anno novi saeculi secundo, susurrante forsan Ma

ria Magdalena Carmelita Florentina, contactum Eucharisticum vel 

unum satis esse ut sanctus evadere quis possit. In illo divinae caritatis 

amorisque triumpho perquam felix castissima puella erat; sed tamen 

aubeculae instar, radium facis leviter obtegentis, tristis quaedam cogi

tatio summam eius laetitiam tenuiter inumbravit, carissimus enim aberat 

amantissimusque parens. At ineffabilis gaudii sui participem quodam 

modo illum fieri exoptans, ad caelestem pacem pro eo implorandam aeter-

namque beatitatem, Eucharisticas suas primitias Omnipotenti Deo fla 

grantissime libavit. Non ita multo post, cum unam ex duodecim, quas 

ad sacram Eucharisticam primam Dapem commensales habuerat, et iu-

venculum quemdam ad aquae fontem audisset turpia ultro citroque facere 

verba, cumque matri suae hoc retulisset horrescens, monita ab ea, re

spondere non dubitavit se necari malle quam obscena dicere verba. Quod 

pudoris propositum quid ab eo differt, quod primaevae Ecclesiae Virgi

nes purpureae coram iudicibus profitebantur : « Malo mori quam foe-

dari »? Quod ut ipsa ad effectum etiam adduceret, mox occasio, sic dispo

nente Deo, oblata est illi. Cum enim puella, etsi tenera, statura tamen 

esset satis alta et formosa, cumque iuvenem contubernalem, vitiis con¿ 

taminatum voluptatibusque omnino deditum, fugere non posset, ne 

maximo quidem pudore suo maximaque modestia turpissimum eius 

cohibere valuit obcaecatumque desiderium. Ab eo itaque frustra semel et 

iterum tentata, hanc oblatam habuit denique optionem; ut aut virtutis 

iactura vitam servaret, aut iactura vitae servaret virtutem. Vitam, solam 

ritam abiecit, in altero saeculo inveniendam, custodiendam in vitam 

aeternam. Die enim quinta Iulii mensis, eodem quo diximus anno, dae-

oion iuvenem invasit. Qui, cunctis ad opus agreste vix reversis, re-

versus extemplo domum solus, ab inscia virginis matre interim in la

bore suffectus, puellam, cui iam iniunxerat ut suum ipsius indusium 

acu sarciret, sororculae somno invigilantem extra ianuam in summa sca

la, sollicitatam, vi in cubiculum abreptam, negantem, negantem, negan

tem, et supra pueriles vires insanae concitataeque libidini resistentem, 

pudicitiae vel sub ferro consulentem, in tenacia sancti propositi perquam 

obstinatam, in simplicitate cordis clamantem : « Quid facis? Peccatum 

est ! Ibis ad infernum ! », qua erat crudeli tate imbutus, beluarum ritu 

iracundia effervescens, totumque aeerbitatis suae virus in eam effundens, 

acutissimo pugione seu quadrangula quadam subul a ad hoc comparata. 
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vulneribus quatuor supra decem aliaque plaga multiplici confodit* 

Pectusculum virgineum ipsumque cor innoxium, quae ferrum transfixit, 

peccatum, « turpe peccatum » non penetravit ! Heroica puella barbare ob

truncata, suo ipsius cruore madida, humi iacet; foedissime necata, sed 

invicta ; vulneribus terebrata, sed intacta ; lethalis ipse pugio, costam eius 

vehementissime percutiens, flexus est ; at candidissima « puritatis Mar

tyr », firma constantique eius voluntate neque fracta neque flexa, se

mianima iacet, sed suo micabit in aevum sublimi purpurata triumpho. 

O mirabilis virtus, quam Dei famula, in ipso Pretiosissimi Sanguinis die, 

sacravit in aeternum, suo commixto cum Sanguine Agni, in quo stolae 

Sanctorum dealbantur! Et ad candorem innocentiae, ad sanguinis ru-

borem affabre adiunxit virorem taeniae, cum suspenso sacro numismate, 

earum propriae quae, virentis vitae suae tempore, ad honorificum con

tendunt nomen Filiarum Mariae : ut in Quo nomine dulcissimo vitam 

inchoaverat, in ipso vitam et finiret : vitam profecto brevem, sed glorio-

sissimam. Etenim exiguae vitae anni, quos in angelica innocentia emensa 

est, omnibus potissimumque puellis in exemplum usque quaque nitebunt, 

duodecim instar siderum circum caput Deiparae Virginis mystice fulgen -

tium. In caritate suum Dei Famula conclusit curriculum; in caritate 

proximi, cum vitam suam tallenti ignoverit ex corde, velut Iesus ipse 

latroni in paradisum recipiendo; in caritate Dei, nempe Patris, cuius 

mandata ne amarissimo quidem tempore est oblita dulciora « super mei 

et favum » ; Sponsi cruenti quocum in cruce sitiente sitivit, cuius in 

osculo sancto spiritum emisit purum, niveum, lacteolum. In caritate 

« qua maiorem nemo habet » ; qua videlicet « animam suam ponit quis 

pro amicis suis ». Hoc profecto sensit illico christiana plebs fidelium, 

quae virgini pauperculae non quidem iusta funebria persolvit, sed trium

phum detulit ornatissimum ; cui mox undique terrarum catholici consen

serunt omnes, larga quoque stipe collata, ex qua selectum in coemete 

rio sepulcrum primo, dein vero, a die vicesima octava Iulii mensis anno 

millesimo nongentesimo vicesimo nono, nobilius in aede Mariana de 

Gratiis monumentum, sub custodia Neptunensium alumnorum Sancti 

Pauli a Cruce, recónditas exuvias virgíneas asservarunt. Hoc sensit 

Pius PP. X fel. rec. Decessor Noster, qui novensilis huius Agnetis illu

strare voluit ac perpetuare memoriam. Hoc idem denique sensit Catho

lica Iuventus Itala, nominatim Albana, cuius decus exstitit atque orna

mentum Famula Dei. At, cum fama martyrii magis magisque excreve-

rit, tandem, instante dioecesano Albanen si Consilio puellarum Actionis 

Catholicae, quod Causam promovit, in Curiis Albanensi et Senogallien-

si, anno millesimo nongentesimo tricesimo quinto, processus ordinarii 
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inchoati sunt. Quibus confectis, rec. mem. Pius Pp. XI, Decessor Noster, 

die prima mensis Iunii anno millesimo nongentesimo tricesimo octavo 

Commissionem Introductionis Causae propria manu signavit. Aposto

licis inquisitionibus peractis, Antepraeparatoria Congregatio de mar

tyrio et causa martyrii coram Venerabili Fratre Nostro Carolo Sanctae 

Romanae Ecclesiae Cardinali Salotti, Praenestino Episcopo, Sacrae Ri

tuum Congregationis Praefecto, ac huius Causae Relatore seu Ponente, 

habita est die vicesima septima mensis Octobris anno millesimo nongen

tesimo quadragesimo secundo ; Praeparatoria vero, coram Patribus Car

dinalibus, Officialibus, Praelatis atque Patribus Consultoribus eiusdem 

Congregationis, die prima mensis Februarii anno millesimo nongente

simo quadragesimo quarto. Generalis denique coram Nobis, die trice-

sima mensis Ianuarii anno millesimo nongentesimo quadragesimo quinto 

celebrata est. Nos vero, die vicesima quinta mensis Martii eiusdem anni, 

de Venerabilis Famulae Dei Mariae Goretti martyrio et causa martyrii 

constare ; et insuper, dispensatione a miraculis seu signis, ad normam 

Canonis Iuris Canonici 2116 § 2, concessa, ad ulteriora procedi posse 

decrevimus. Illud autem unum supererai, ut Sacrae Rituum Congrega

tionis Cardinales et Consultores rogarentur, an, stante approbatione 

martyrii, martyriique causae, nec non dispensatione a signis sive mi 

raculis, T U T O procedi posse censerent ad sollemnem eiusdem Dei Servae 

Beatificationem : quod dubium a Venerabili Fratre Nostro Cardinali 

Salotti, Causae Ponente seu Relatore, in Generali Congregatione, die 

vicesima quarta mensis Aprilis eiusdem anni coram Nobis habita, fuit 

propositum : cui iidem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, Officia

les, Praelati, Patresque Consultores in unanimem affirmativam senten-1 

tiam concesserunt. Nos tamen in tanti momenti re mentem Nostram ape 

rire distulimus, ut enixis precibus supernum antea lumen posceremus. 

Quod quidem cum fecissemus, die vicesima prima mensis Maii praedicti 

anni, Eucharistico Sacro rite litato, adstantibus supra memorato Car

dinali Praefecto atque Causae Relatore, nec non dilectis filiis Alfonso 

Carinci, Sacrorum Rituum Congregationis a Secretis, ac Salvatore Na-

tucci, Fidei Promotore Generali, ad sollemnem Venerabilis Dei Famu

lae Mariae Goretti, Virginis et Martyris, Beatificationem Tuto procedi 

posse ediximus. Quapropter, Apostolica Nostra Auctoritate, harum 

Litterarum tenore, concedimus ut Venerabilis Dei Famula Maria Go

retti Beatae nomine in posterum nuncupetur, eiusque corpus ac lipsana, 

sive relliquiae, non tamen in sollemnibus deferenda supplicationibus, 

publicae Christifidelium venerationi proponantur, itemque permittimus 

ut eiusdem Beatae imagines radiis decorentur. Praeterea, eadem Aposto-
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lica Auctoritate Nostra, concedimus ut de Beata ipsa quotannis Officium 
recitetur de Communi Virginis et Martyris cum lectionibus propriis per 
Nos approbatis; et Missa celebretur cum orationibus propriis, pariter 
•per Nos approbatis, iuxta Missalis et Breviarii Romani Rubricas. Huius
modi vero Officii recitationem et Missae celebrationem fieri dumtaxat 
largimur in dioecesibus Senogaliiensi, ubi Beata nata est, et Albanensi, 
ubi gloriosum martyrium suscepit, ab omnibus fidelibus, tam saecula
ribus quam regularibus, qui horas canonicas recitare teneantur, et, 
quod ad Missas attinet, ab omnibus sacerdotibus ad templa confluenti-
bus, in quibus eiusdem Beatae festum celebretur. Denique facultatem 
impertimur ut sollemnia Beatificationis Venerabilis Ancillae Dei Mariae 
Goretti, servatis servandis, in Dioecesibus Senogaliiensi et Albanensi, 
die ab Ordinario designando, peragantur, intra annum ab iisdem sol 
ìemnibus in Sacrosancta Patriarchali Basilica Vaticana rite celebratis. 
Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac De
cretis de non cultu editis, ceterisque contrariis quibuslibet. Volumus 
insuper ut harum Litterarum exemplis etiam impressis, dummodo manu 
Secretarii enuntiatae Rituum Congregationis subscripta sint atque eius
dem Congregationis sigillo munita, in disceptationibus etiam iudiciali
bus eadem prorsus fides adhibeatur, quae Nostrae voluntatis significa
tione hisce ostensis Litteris, haberetur. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxvn 
mensis Aprilis, Dominica tertia post Pascha, anno M C M X X X X V I I , Ponti
ficatus Nostri nono. 

De speciali Sanctissimi mandato 

Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

D O M I N I C U V S S P A D A 

a Brevibus Apostolicis. 
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E P I S T U L A 

AD EM0S P P . DD. A U G U S T U M TIT. S. MARIAE DE PACE S. R. E. PRESBYTERUM 

CARD. HLOND, ARCHIEPISCOPUM GNESNENSEM ET VARSAVIENSEM, ADAMUM 

STEPHANUM TIT. S. MARIAE NOVAE S. R. E. PRESBYTERUM CARD. SAPIEHA, 

ARCHIEPISCOPUM CRACOVIENSEM CETEROSQUE POLONIAE ARCHIEPISCOPOS, 

EPISCOPOS LOCORUMQUE ORDINARIOS : OFPICIOSIS LITTERIS RESPONDET EX 

EPISCOPALI COETU CZESTOCHOVIENSI DATIS. 

PIUS PP XII